



# Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego

---

Marcin Kulasek

Warszawa, 18 marca 2025 roku

**Pani**  
**prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska**  
**Przewodnicząca KRASP**

*Szanowna Pani Przewodnicząca,*

10–11 marca, na zaproszenie i pod przewodnictwem polskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej, obradowali w Warszawie ministrowie odpowiedzialni za naukę w krajach członkowskich Unii Europejskiej i w krajach stowarzyszonych z programem Horyzont Europa, m.in. Wielkiej Brytanii, Szwajcarii, Norwegii i Islandii.

Przyszłość finansowania badań naukowych i innowacji w Europie w kolejnej perspektywie finansowej UE była jednym z głównych tematów dyskusji.

W imieniu polskiej prezydencji zaproponowaliśmy przyjęcie wspólnego stanowiska ministrów upominającego się o silny i niezależny program ramowy, który ambitnym budżetem i przemyślanymi instrumentami wspierać będzie naukowców i innowatorów w całej Europie. Finalną wersję Deklaracji Warszawskiej, będącej przedmiotem intensywnych negocjacji między ministrami w ciągu ostatnich kilku tygodni, jednomyślnie poparło 27 państw członkowskich, podkreślając strategiczne znaczenie nauki i innowacji dla budowania przewag konkurencyjnych Unii w wymiarze globalnym, wzmacniania gospodarek Europy oraz poszczególnych państw członkowskich, dla wzmacniania bezpieczeństwa, zapewnienia autonomii i suwerenności technologicznej UE.

Ministrowie zwrócili uwagę na potrzebę zapewnienia adekwatnego budżetu dla kolejnego programu ramowego UE ds. badań naukowych i innowacji, który pomoże sprostać nagłym wyzwaniom współczesnego świata. Zaapelowali też, by tworzone w przyszłości instrumenty nie ograniczały budżetu tego programu.

Zaznaczono, że odpowiednie finansowanie programu może przyczynić się do wzmocnienia potencjału Unii jako najlepszego środowiska pracy badawczej, zatrzymania największych europejskich talentów i zachęcenia wybitnych badaczy z całego świata do współpracy naukowej łączącej profesjonalistów z różnych dyscyplin i środowisk. Ministrowie zaapelowali ponadto o utrzymanie niezależności Europejskiej Rady Badań Naukowych (ERC) oraz Europejskiej Rady Innowacyjności (EIC).

Deklaracja Warszawska spotkała się z szerokim poparciem środowisk naukowych i innowacyjnych w Unii Europejskiej i poza nią. Mam zaszczyt przekazać Państwu przyjęty tekst Deklaracji, który postrzegam jako silny głos ministrów nauki, przypominający

o konieczności budowania w Europie optymalnych warunków do pracy naukowej oraz skutecznego systemu wspierania rozwoju wiedzy i nowych technologii. Nasze wspólne stanowisko zostało przekazane obecnej na spotkaniu unijnej Komisarz ds. startupów, badań i innowacji, Ekaterinie Zahariewej. Mamy głęboką nadzieję, że pomoże to ukierunkować prace Komisji Europejskiej nad propozycją nowego programu ramowego w zakresie badań i innowacji, która zostanie ogłoszona najpewniej już w połowie tego roku i będzie przedmiotem negocjacji na poziomie europejskim.

*Z wyrazami szacunku*

